UBND QUẬN THANH KHÊ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /PGDĐT-HĐNG Thanh Khê, ngày       tháng        năm 2024

V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền

phòng, chống tác hại ma túy, thuốc lá

trong trường học

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở

          Thực hiện Công văn số 3257/SGDĐT-HC&GDCT ngày 28 tháng 10 năm

2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về đẩy mạnh công tác tuyên truyền

phòng, chống tác hại ma túy, thuốc lá trong trường học; Phòng Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu các trường học thực hiện những nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn của Phòng GDĐT

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số

768/CTrPH-CA-GDĐT ngày 13/3/2024 của Công an thành phố và Sở GDĐT về

triển khai thực hiện Chương trình tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn

2024-2030 trên địa bàn thành phố;

- Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 16/01/2021 của Uỷ ban nhân dân quận

Thanh Khê về tiếp tục thực hiện Đề án “phòng, chống ma túy trên địa bàn quận

Thanh Khê giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo” giai đoạn 2021-2025

và định hướng cho những năm tiếp theo;

- Kế hoạch số 368/KH-PGDĐT ngày 08/4/2024 của Phòng GDĐT về

triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy; phòng, chống mua

bán người trong ngành giáo dục quận Thanh Khê năm 2024;

- Kế hoạch số 193/KH-PGDĐT ngày 26/2/2024 của Phòng GDĐT

vềTriển khai thực hiện Chỉ thị 35-CT/TU, ngày 10/11/2023 của Thành ủy về đẩy

mạnh công tác phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đối với người

chưa thành niên trong ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn quận Thanh Khê;

- Kế hoạch số 785/KH-PGDĐT ngày 29/06/2023 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo Triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 23/3/2023 của Ban

Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo công tác phòng, chống, kiểm soát tệ nạn và tội

phạm ma tuý trong ngành giáo dục trên địa bàn quận Thanh Khê;

- Kế hoạch số 1801/KH-PGDĐT ngày 24/9/2024 triển khai thực hiện

Chương trình phòng, chống ma tuý trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 của

ngành giáo dục quận Thanh Khê.

2. Các trường học phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường trong quản

lí, giáo dục, tuyên truyền nâng cao hơn nữa nhận thức cho học sinh về tác hại

du
cv

v-
01

/1
1/

20
24

 1
3:

38
:4

5-
du

cv
v-

du
cv

v-
du

cv
v

2

của việc hút thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và nguy cơ ma

túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá.

3. Tăng cường công tác truyền thông với các hình thức phong phú, đa

dạng nhằm giúp học sinh, học viên nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác trước

các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm “lạ”. Đồng thời, chủ động đề

xuất với chính quyền địa phương tổ chức rà soát, kiểm tra, xử lí các cơ sở kinh

doanh quanh khu vực cổng trường, các hàng quán bán rong, kiên quyết “tẩy

chay” các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm “lạ”.

4. Hiệu trưởng các trường học chịu trách nhiệm trước UBND quận khi để

xảy ra các tình trạng liên quan đến việc học sinh sử dụng ma túy, thuốc lá và các

chất kích thích khác trong nhà trường.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND quận;

- CAQ;

- PYT, TTYT;

- UBND các phường;

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Lưu: VT, HĐNG.HT

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hoàng Chinh

du
cv

v-
01

/1
1/

20
24

 1
3:

38
:4

5-
du

cv
v-

du
cv

v-
du

cv
v

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T19:09:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lê Thị Hoàng Chinh<chinhlth@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T08:21:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T08:21:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T08:21:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T08:21:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!